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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác kiểm sát năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 307/KH-HĐND-TT ngày 22/10/2024 của Thường 

trực Hội đồng nhân dân quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ về việc tổ chức kỳ 

họp thứ 16 Hội đồng nhân dân quận Cái Răng, khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

Viện kiểm sát nhân dân quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ báo cáo kết quả tổng 

kết công tác kiểm sát năm 2024 như sau: 

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Tổng số biên chế được giao từ đầu năm của đơn vị là 19 người, trong đó 

có 15 biên chế gồm 01 Viện trưởng, 02 Phó Viện trưởng, 10 Kiểm sát viên, 01 

Chuyên viên, 01 kế toán, 02 hợp đồng bảo vệ, 01 nhân viên, 01 lái xe. Đơn vị 

được tổ chức thành 03 bộ phận gồm: Bộ phận Văn phòng - Thống kê - Khiếu tố; 

Bộ phận Dân sự - Thi hành án dân sự và Bộ phận Hình sự - Tạm giữ, tạm giam, 

thi hành án hình sự. Mỗi bộ phận đều có 01 đồng chí Lãnh đạo Viện phụ trách 

công tác chuyên môn.  

Chi bộ Viện kiểm sát nhân dân quận Cái Răng hiện có tổng số 15 đảng 

viên. Đến nay Chi bộ còn 03 Chi ủy viên do đồng chí Bí thư và Phó Bí thư chi 

bộ đã được điều động sang đơn vị khác.  

 B. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH 

QUYỀN CÔNG TỐ VÀ KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP 

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT 

Trong năm, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 

quận Cái Răng tiếp tục được giữ vững ổn định. Nhờ làm tốt công tác phối hợp 

đấu tranh, phòng chống tội phạm mà tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật 

trên địa bàn được kiểm soát, có chiều hướng giảm trong những năm gần đây. 

Trong năm, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an quận Cái Răng, thành phố Cần 

Thơ đã thụ lý giải quyết đối với 304 nguồn tin về tội phạm, đã khởi tố mới 145 

vụ/151 bị can, giảm 06 vụ/23 bị can so với cùng kỳ
1
. Trong năm, tại địa phương 

không xảy ra các vụ án liên quan đến các vụ án có hành vi phạm tội với hình 

thức “bảo kê”, “đòi nợ thuê” có dấu hiệu biến tướng gây ảnh hưởng đến trật tự 

                                           
1
 Năm 2023 khởi tố mới 151 vụ/174 bị can. 
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an toàn xã hội. Mặc dù tình hình tội phạm được kéo giảm phần nào nhưng vẫn 

còn diễn biến phức tạp. Một số loại tội phạm như tội phạm về xâm phạm quyền 

sở hữu, tội phạm về ma túy, tội phạm về xâm phạm sức khỏe vẫn diễn ra chiếm 

tỷ lệ lớn trong tổng số tội phạm mới khởi tố.  

Trong kỳ, tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính trên địa bàn 

tiếp tục có chiều hướng tăng so với cùng kỳ, Viện kiểm sát đã thụ lý kiểm sát 

894 vụ, việc (giảm 91 vụ, việc so với cùng kỳ)
2
. Tranh chấp về dân sự phổ biến 

là tranh chấp hợp đồng vay tài sản dưới nhiều hình thức như góp vốn, nợ hụi, 

cho vay, tranh chấp liên quan đến quyền sử dụng đất; các tranh chấp về hôn 

nhân và gia đình là tranh chấp xin ly hôn giữa các cặp vợ chồng trẻ, xảy ra nhiều 

vẫn còn ở mức cao. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ, 

KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP 

1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp 

trong lĩnh vực hình sự 

1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, 

tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố  

 Tổng số tin thụ lý giải quyết 304 tin (tăng 70 tin so với cùng kỳ)
3
. Trong 

đó, số cũ 29 tin, số mới 200 tin, phục hồi 75 tin. Đã giải quyết 235 tin. Trong đó, 

khởi tố 83 tin; không khởi tố 100 tin, tạm đình chỉ 52 tin. Hiện còn tồn 69 tin 

(Không có tin tồn quá hạn). 

 Ban hành 222 yêu cầu kiểm tra, xác minh, giải quyết tố giác, tin báo về tội 

phạm. Đã tiến hành trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận quản lý, giải quyết tố giác, 

tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố tại Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an 

quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ 01 cuộc, đã ban hành kết luận.  

 Đảm bảo Kiểm sát chặt chẽ việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và 

kiến nghị khởi tố của cơ quan điều tra, 100% vụ việc có dấu hiệu tội phạm được 

khởi tố, điều tra đúng quy định của pháp luật, đảm bảo không làm oan người vô 

tội và không bỏ lọt tội phạm, không có trường hợp giải quyết quá hạn. 

 Thông qua công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết 

nguồn tin về tội phạm đã ban hành 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm 

trong việc tiếp nhận, phân loại nguồn tin về tội phạm, được chấp nhận (tỷ lệ 

100%). 

                                           
2
 Năm 2023 thụ lý 985 vụ, việc. 

3
 Năm 2023 thụ lý 234 tin. 
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 1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự 

 Tổng số thụ lý 222 vụ/214 bị can, tăng 32 vụ, tương đương số bị can so 

với cùng kỳ
4
. Đã giải quyết 177 vụ/ 171 bị can. Trong đó, truy tố 122 vụ/167 bị 

can; Đình chỉ điều tra do hết thời hiệu truy cứu trách nhiệm hình sự 27 vụ/00 bị 

can
5
; Đình chỉ miễn trách nhiệm hình sự 03 vụ/ 02 bị can; Tạm đình chỉ 25 vụ/ 

02 bị can
6
. Hiện còn đang giải quyết 45 vụ/43 bị can (trong hạn).  

 Nguyên nhân tổng số thụ lý tăng so với cùng kỳ năm 2023 mặc dù tình 

hình tội phạm giảm là do trong năm số vụ án tạm đình chỉ được phục hồi giải 

quyết nhiều (38 vụ) chiếm 17% trên tổng số vụ án thụ lý giải quyết. 

 Kiểm sát viên luôn bám sát quá trình giải quyết vụ án của Cơ quan điều 

tra, chủ động kiểm sát chặt chẽ ngay từ giai đoạn giải quyết nguồn tin về tội 

phạm, kịp thời đề ra yêu cầu xác minh, yêu cầu điều tra giúp định hướng việc 

điều tra ngay từ đầu. Thực hiện nghiêm việc gắn công tố với điều tra, đảm bảo 

100% vụ án được kiểm sát ngay từ ban đầu, 100% vụ án đều có ít nhất 01 yêu 

cầu điều tra. Đảm bảo 100% vụ án hình sự đã khởi tố được giải quyết đúng hạn, 

không để xảy ra trường hợp quá hạn giải quyết.  

 Đối với án tạm đình chỉ đến cuối kỳ 65 vụ/05 bị can
7
. Số liệu án tạm đình 

chỉ điều tra còn nhiều chủ yếu do đa số là những vụ án xảy ra nhưng không xác 

định được bị can đã thực hiện hành vi phạm tội nên không có cơ sở để phục hồi, 

giải quyết. Viện kiểm sát đã phối hợp chặt chẽ với Cơ quan điều tra trong việc 

quản lý, theo dõi đối với các hồ sơ vụ án tạm đình chỉ, khi có căn cứ sẽ phục hồi 

giải quyết theo đúng quy định pháp luật. 

 Trong năm, Viện kiểm sát đã phối hợp với Cơ quan điều tra và Tòa án 

cùng cấp xác định được 13 vụ/15 bị can làm án trọng điểm để điều tra, truy tố, 

xét xử nhanh phục vụ tình hình chính trị tại địa phương.  

 Thông qua công tác kiểm sát điều tra các vụ án hình sự, Viện kiểm sát đã 

ban hành 01 kiến nghị gửi Thủ trưởng Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an quận 

Cái Răng đề nghị khắc phục vi phạm trong hoạt động điều tra, giải quyết án hình 

sự, được chấp nhận khắc phục.  

 Đã ban hành 01 kiến nghị gửi Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Cái Răng, 

thành phố Cần Thơ có biện pháp chỉ đạo, phòng ngừa tội phạm trong lĩnh vực 

                                           
4
 Năm 2023 thụ lý 190 vụ/ 214 bị can.  

5
 27 vụ án đã được tạm đình chỉ trước đó do không xác định được bị can đến nay đã hết thời hiệu truy cứu trách 

nhiệm hình sự và được đình chỉ theo hướng dẫn tại TTLT số 02/2020 của liên ngành Trung ương. 
6
 Do hết thời hạn điều tra nhưng không xác định được bị can 23 vụ; do hết thời hạn điều tra nhưng không biết bị 

can ở đâu và chờ kết luận định giá tài sản 02 vụ/ 02 bị can. 
7
 Trong đó 02 vụ/02 bị can bỏ trốn truy nã; 01 vụ/01 bị can mắc bệnh tâm thần bắt buộc chữa bệnh; 76 vụ chưa 

xác định được bị can nhưng đã hết thời hạn điều tra. 
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ma túy, được chấp nhận. 

 1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai 

đoạn truy tố 

Viện kiểm sát đã thụ lý 123 vụ/168 bị can. Kết quả đã giải quyết 123 

vụ/168 bị can. Hiện không còn tồn. 

Trong kỳ, công tác thực hành quyền công tố trong giai đoạn truy tố được 

đơn vị thực hiện đúng quy định của pháp luật. Không có trường hợp truy tố quá 

hạn. Đảm bảo việc giải quyết các vụ án đúng hạn, truy tố đúng tội danh. Kiểm 

sát chặt chẽ các căn cứ tạm đình chỉ, đình chỉ vụ án, không để xảy ra trường hợp 

đình chỉ bị can vì không phạm tội, đình chỉ miễn trách nhiệm hình sự trái pháp 

luật. Hạn chế phát sinh trả hồ sơ để điều tra bổ sung có trách nhiệm của Viện 

kiểm sát. 

1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự  

Tòa án thụ lý 140 vụ/187 bị can. Đã giải quyết 115 vụ/150 bị cáo. Hiện 

còn tồn 25 vụ/ 37 bị cáo (trong hạn).  

Đã chủ động phối hợp cùng Tòa án cùng cấp tổ chức 23 phiên xét xử rút 

kinh nghiệm theo tinh thần cải cách tư pháp theo hình thức trực tuyến. Qua các 

phiên tòa, đều bảo vệ được quan điểm truy tố của Viện kiểm sát trước Hội đồng 

xét xử. Không có trường hợp Viện kiểm sát truy tố mà Tòa án xét xử tuyên 

không phạm tội, rút hoặc thay đổi quan điểm truy tố tại phiên tòa. Trong kỳ, 

Lãnh đạo Viện tham gia thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử đối với 03 

vụ/03 bị cáo. 

Trong kỳ, phát sinh 01 vụ/ 02 bị can Tòa án trả hồ sơ để điều tra bổ sung 

cho Viện kiểm sát, sau đó phải thay đổi quan điểm truy tố
8
. Đối với các trường 

hợp trả điều tra bổ sung khác, mặc dù Tòa án yêu cầu bổ sung chứng cứ nhưng 

kết quả bổ sung không làm thay đổi nội dung truy tố và Viện kiểm sát đã giữ 

nguyên quan điểm truy tố chuyển Tòa xét xử theo quan điểm của Viện kiểm sát, 

không làm phát sinh trách nhiệm của Viện kiểm sát trong các trường hợp trả 

điều tra bổ sung này. 

Kiểm sát chặt tất cả các bản án của Tòa án, lập phiếu kiểm sát bản án đầy 

đủ nhằm phát hiện vi phạm của Tòa án để kịp thời kiến nghị, kháng nghị. Thông 

qua công tác kiểm sát xét xử các vụ án hình sự, Viện kiểm sát đã ban hành 02 

                                           
8
 Vụ án Cướp giật tài sản đối với bị cáo Huỳnh Văn Quốc cùng đồng phạm. Viện kiểm sát truy tố theo khoản 1 

Điều 171. Tuy nhiên, Tòa án trả hồ sơ để điều tra bổ sung đề nghị truy tố theo khoản 2 Điều 171 và được Viện 

kiểm sát chấp nhận thay đổi quan điểm truy tố. 
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kiến nghị gửi Chánh án Toà án nhân dân Cái Răng đề nghị khắc phục vi phạm 

trong hoạt động xét xử, được chấp nhận khắc phục. 

1.5. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự 

- Công tác kiểm sát việc tạm giữ: Tổng số tạm giữ 60 người. Đã giải 

quyết 59 người. Trong đó: Khởi tố bị can chuyển giam 59 người; Khởi tố bị can 

áp dụng biện pháp ngăn chặn khác 01 người, hiện còn tồn 01 người. Không có 

trường hợp tạm giữ sau đó chuyển xử lý hành chính. 

- Công tác kiểm sát việc tạm giam: Tổng số người bị tạm giam 173 

người. Đã giải quyết 119 người. Số còn tạm giam: 54 người. 

- Kiểm sát thi hành án hình sự: Án treo: 23 bị án (đang chấp hành), cải 

tạo không giam giữ: 02 bị án (đang thi hành), án hoãn: 08 (số cũ, đang giải 

quyết). 

Tình hình chấp hành pháp luật trong tạm giữ, tạm giam và thi hành án 

hình sự tại Nhà tạm giữ Công an quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ được thực 

hiện theo đúng quy định của pháp luật: Việc tạm giữ, tạm giam đều có lệnh, 

quyết định của người, cơ quan có thẩm quyền và được kiểm tra tình trạng sức 

khỏe trước khi đưa vào buồng giam giữ. Nhà tạm giữ Công an quận Cái Răng 

có đầy đủ các loại sổ sách theo biểu mẫu để quản lý và lập hồ sơ theo dõi đối 

với người tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự; đối với các trường hợp 

trích xuất, dẫn giải đều có lệnh, quyết định của cơ quan, người có thẩm quyền. 

Việc thực hiện các chế độ chính sách đối với người bị tạm giữ, tạm giam được 

thực hiện đúng theo quy định của pháp luật.  

Trong kỳ đơn vị đã tiến hành kiểm sát trực tiếp định kỳ tại Nhà tạm giữ 

Công an quận Cái Răng 06 cuộc và ban hành 06 kết luận kiểm tra, báo cáo từng 

mặt về việc tạm giữ, tạm giam và quản lý người chấp hành án phạt tù tại Nhà 

tạm giữ Công an quận Cái Răng. Khi tiến hành kiểm sát thường kỳ đảm bảo 

kiểm sát toàn bộ việc chấp hành pháp luật trong việc tạm giữ, tạm giam, kiểm 

sát những vấn đề nào thấy cần thiết hoặc phúc tra lại những vi phạm đã được 

phát hiện của lần kiểm sát trước mà Viện kiểm sát đã yêu cầu khắc phục, xem 

kết quả sửa chữa vi phạm của Trưởng nhà tạm giữ đều được Nhà tạm giữ tiếp 

thu và thực hiện việc khắc phục vi phạm. 

Trong kỳ, đã tiến hành kiểm sát trực tiếp 06 cuộc tại Cơ quan Thi hành 

án hình sự Công an quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ, qua đó đơn vị đã đưa 

ra kết luận và kiến nghị khắc phục những hạn chế thiếu sót và đều được Nhà 

tạm giữ tiếp thu và thực hiện việc khắc phục vi phạm. 
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Để đảm bảo công tác, đơn vị đã tiến hành kiểm sát trực tiếp việc tuân 

theo pháp luật trong quản lý, giáo dục người chấp hành án phạt tù nhưng cho 

hưởng án treo tại 07/07 phường có án treo trên địa bàn quận Cái Răng (đạt 

100% số phường có án treo). Kết quả đã ban hành 07 kết luận (vượt so với chỉ 

tiêu đề ra là 30%). 

2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, 

hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc 

khác theo quy định của pháp luật   

2.1. Kiểm sát việc giải quyết vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình 

2.1.1. Công tác kiểm sát việc trả lại đơn khởi kiện, đơn yêu cầu: Thụ lý 

kiểm sát việc trả lại đơn khởi kiện: 59 vụ (DS: 48 vụ; HN: 11 vụ). 

2.1.2. Công tác kiểm sát việc thụ lý, giải quyết vụ án, vụ việc: 

Thụ lý kiểm sát giải quyết: 797 vụ (DS: 476 vụ; HN: 321 vụ), 15 việc 

(VDS: 13; VHN: 02). Toà án đã xử lý, giải quyết: 609 vụ (DS: 330 vụ; HN: 279 

vụ) và 11 việc (VDS: 10 việc; VHN: 01 việc)
9
. Đang giải quyết: 188 vụ (DS: 

146 vụ; HNGĐ: 42 vụ) và 04 việc (VDS: 03; VHN: 01). 

Cử kiểm sát viên tham gia 302 vụ (DS: 208 vụ; HN: 94 vụ) và 10 việc 

(VDS: 10 việc; VHN: 00 việc) phiên toà, phiên họp. 

Hoạt động kiểm sát việc giải quyết vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình: 

644 vụ (DS: 353 vụ; HNGĐ: 291 vụ) và 14 việc (VDS: 12; VHN: 02). Đã yêu 

cầu Toà án thu thập tài liệu, chứng cứ: 01  vụ (DS: 01 vụ). Kiểm sát 276 bản án, 

328 quyết định của Tòa án. Kiểm sát viên tham gia kiểm sát 302 vụ (DS: 208 vụ; 

HN: 94 vụ) và 10 việc (VDS: 10 việc; VHN: 00 việc).  

Chủ động phối hợp với Tòa án tham gia xét xử 04 phiên tòa dân sự rút 

kinh nghiệm theo tinh thần cải cách tư pháp. Thông qua công tác kiểm sát đã 

ban hành 04 kháng nghị phúc thẩm đối với bản án dân sự
10

, ban hành 01 Kiến 

                                           
9
 Trong đó: QĐ đình chỉ vụ án: 123 vụ  (DS: 72 ; HN: 51); QĐ đình chỉ vụ án tại phiên tòa: 01 vụ (DS); Công 

nhận sự thuận tình ly hôn: 134 vụ (HNGĐ); Công nhận sự thỏa thuận của các đương sự: 28 vụ (DS); QĐCNSTT 

tại phiên tòa: 23 vụ (DS: 22 vụ; HN: 01 vụ); Xét xử: 276 vụ (DS: 184 vụ; HN: 92 vụ); Chuyển vụ án:  14 vụ 

(DS); Nhập vụ án: 02 vụ (DS); QĐ tạm đình chỉ: 08 vụ (DS: 07 vụ; HN: 01 vụ); QĐ giải quyết: 10 việc (VDS); 

QĐ đình chỉ giải quyết việc: 01 việc (VHN: 01 (Đình chỉ xét đơn yêu cầu). 
10

 Ban hành 04 kháng nghị phúc thẩm đối với bản án dân sự. Trong đã có 02/04 kháng nghị đã được Viện kiểm 

sát cấp trên bảo vệ và TAND cấp phúc thẩm chấp nhận kháng nghị: Kháng nghị số 01/QĐ-VKS-DS ngày 

11/4/2024, kháng nghị Bản án dân sự sơ thẩm số 29/2024/DS-ST ngày 29 tháng 3 năm 2024 của Toà án nhân 

dân quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ giải quyết vụ án dân sự về việc “Tranh chấp Hợp đồng tín dụng” giữa 

các đương sự: Nguyên đơn: Ngân hàng TMCP Á Châu; Bị đơn: ông Phạm Văn Kế và bà Đinh Thị Ngọc Bích; 

Kháng nghị số 02/QĐ-VKS-DS ngày 20/5/2024, kháng nghị Bản án dân sự sơ thẩm số đối với Bản án dân sự sơ 

thẩm số 43/2024/DS-ST ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Toà án nhân dân quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ giải 

quyết vụ án dân sự về việc“Tranh chấp Hợp đồng vay tài sản” giữa các đương sự: Nguyên đơn: ông Nguyễn 

Trần Thanh Tùng; Bị đơn: bà Nguyễn Thị Nga. Tại phiên tòa phúc thẩm VKSND thành phố Cần Thơ đã bảo vệ 

kháng nghị, kháng nghị được chấp nhận theo Bản án số 445/2024/DS-PT ngày 30/9/2024 của Tòa án nhân dân 
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nghị tổng hợp số 05/KN-VKS ngày 29/10/2024 về việc kiến nghị đối với Tòa án 

nhân dân quận Cái Răng về vi phạm trong thụ lý giải quyết vụ, việc dân sự, hôn 

nhân và gia đình, kinh doanh thương mại.  

2.2. Công tác Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc 

kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của 

pháp luật 

2.2.1. Công tác kiểm sát việc trả lại đơn khởi kiện, đơn yêu cầu: Thụ lý 

kiểm sát việc trả lại đơn khởi kiện: 02 vụ (KDTM: 00; LĐ: 02). 

2.2.2. Công tác kiểm sát việc thụ lý, giải quyết vụ án, vụ việc: 

Thụ lý kiểm sát giải quyết: 59 vụ  (HC: 01 vụ; KDTM: 55 vụ; LĐ: 02 vụ; 

Phá sản: 01 vụ)  và 23 việc (VHC). Toà án đã xử lý, giải quyết: 47 vụ (HC: 01 

vụ; KDTM: 44 vụ; LĐ: 02 vụ) và  23 việc (VHC)
11

. Đang giải quyết: 12 vụ 

(HC: 00 vụ; KDTM: 11 vụ; Phá sản: 01 vụ; LĐ: 00) và 00 việc (HC). 

Hoạt động kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, 

thương mại, lao động quyết định mở phiên họp: 23 (VHC).  

3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính 

Tổng số thụ lý: 2.059 việc/1.452.106.720.000 đồng (số mới 1.087 

việc/971.420.658.000 đồng, so với cùng kỳ tăng 193 việc, tăng 808.189.916.000 

đồng)
12

. Đã giải quyết: 813 việc /204.846.344.000 đồng
13

. Số việc còn phải thi 

hành 1.246 việc /1.247.260.376.000 đồng.  

Kiểm sát viên kiểm sát kê biên tài sản thi hành án 58 việc. Đã tiến hành 

trực tiếp kiểm sát 01 cuộc (đã ban hành kết luận); ban hành 04 văn bản yêu cầu; 

ban hành 02 kiến nghị đối với Chi cục Thi hành án dân sự quận Cái Răng, thành 

phố Cần Thơ về việc gửi các Quyết định về thi hành án trễ hạn và trình tự, thủ 

tục tiếp nhận và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của Chi cục Thi hành án dân sự 

quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ không thực hiện đúng quy định theo Thông 

                                                                                                                                    
thành phố Cần Thơ (sửa bản án sơ thẩm); Kháng nghị số 03/QĐ-VKS-DS ngày 17/7/2024, kháng nghị đối với 

Bản án dân sự sơ thẩm số 88/2024/DSST ngày 03 tháng 7 năm 2024 của Tòa án nhân dân quận Cái Răng, thành 

phố Cần Thơ, giải quyết vụ án dân sự về“Tranh chấp hợp đồng mua bán nhà, hợp đồng thế chấp tài sản”giữa 

các đương sự: Nguyên đơn: ông Huỳnh Văn Sái, bà Huỳnh Thị Nguyệt; Bị đơn: Công ty cổ phần Xây dựng công 

trình giao thông 586; Kháng nghị số 04/QĐ-VKS-DS ngày 09/8/2024, kháng nghị đối với Bản án dân sự sơ 

thẩm số 99/2024/DSST ngày 26 tháng 7 năm 2024 của Tòa án nhân dân quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ, giải 

quyết vụ án dân sự về“Tranh chấp hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất”giữa các đương sự: Nguyên 

đơn: ông Trần Phú Quang, bà Nguyễn Thị Phương Linh; Bị đơn: Diệp Thanh Bình, Trần Thị Thu Vân. 
11

 Trong đó: QĐ đình chỉ giải quyết vụ án: 02 vụ (KDTM - do rút đơn); QĐCNSTT: 05 vụ (KDTM: 04; LĐ: 

01); Xét xử: 34 vụ (HC: 01 vụ; KDTM: 32 vụ; LĐ: 01vụ); Tạm đình chỉ: 02 vụ (KDTM); Chuyển đi nơi khác: 

03 vụ KDTM; Nhập vụ án: 01 vụ (KDTM); QĐ áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: 23 

(VHC).  
12

 Năm 2023: Tổng số thụ lý: 1.866 việc/643.916.804.000 đồng. 
13

 Trong đó: Đã thi hành xong 790 việc /170.719.052.000 đồng. Đình chỉ 23 việc/34.127.292 đồng. 
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tư số 13/2021/TT-BTP ngày 30/12/2021 của Bộ Tư pháp quy định quy trình xử 

lý, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trong thi hành án dân sự 

và Luật thi hành án dân sự. Đối với kiến nghị nêu trên Chi cục Thi hành án dân 

sự quận Cái Răng có văn bản trả lời chấp nhận. 

4. Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong 

hoạt động tư pháp  

Tổng số đơn tiếp nhận qua các nguồn: 48 đơn/48 việc. Đã giải quyết 48 

đơn/48 việc. Hiện không còn tồn. 

Đã tiến hành trực tiếp kiểm sát và ban hành 01 Kết luận kiểm sát trực tiếp 

việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp tại Cơ quan Cảnh sát 

điều tra Công an quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ. 

Công tác giải quyết đơn và kiểm sát việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo 

trong hoạt động tư pháp được thực hiện đúng quy định của pháp luật, không để 

xảy ra các trường hợp khiếu nại, khiếu kiện kéo dài gây ảnh hưởng đến tình hình 

an ninh, trật tự tại địa phương. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những ưu điểm 

 Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Viện kiểm sát 

cấp trên, của cấp ủy, chính quyền địa phương và sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ 

với các ban ngành địa phượng. 

Tập thể đơn vị đoàn kết, thống nhất, quyết tâm thực hiện nhiệm vụ chung. 

Lãnh đạo thể hiện tốt vai trò gương mẫu, nòng cốt trong giải quyết công việc, bố 

trí cán bộ, trên cơ sở xem xét năng lực của từng cán bộ, Kiểm sát viên. Cán bộ, 

Kiểm sát viên nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ. 

Đơn vị đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch công tác, xác định 

những mục tiêu trọng tâm, cụ thể trong năm nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ chính 

trị của ngành giao, cũng như nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Các mục tiêu, 

nhiệm vụ được xác định từ đầu năm cơ bản đều đạt và vượt so với chỉ tiêu đề ra. 

2. Những hạn chế, tồn tại và nguyên nhân 

Trong năm vẫn còn để xảy ra vi phạm tại các cơ quan tư pháp, mặc dù đã 

được kiến nghị khắc phục nhưng vẫn gắn với trách nhiệm của Viện kiểm sát. 

Vẫn còn để phát sinh trường hợp án phải trả điều tra bổ sung giữa các cơ 

quan tố tụng có trách nhiệm của Viện kiểm sát. 

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2025 
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Xây dựng chương trình, kế hoạch công tác cụ thể trong năm 2025. Trong 

đó cần bám sát vào các chỉ thị, kế hoạch công tác của cấp trên; nhiệm vụ chính 

trị trọng tâm của địa phương để xác định nhiệm vụ công tác trọng tâm của đơn 

vị sao cho phù hợp, đảm bảo việc thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị được 

giao, góp phần giữ vững tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa 

phương. 

Tiếp tục xây dựng và giữ vững khối đoàn kết nội bộ; phát huy tinh thần, 

trách nhiệm của từng cán bộ, Kiểm sát viên trong đơn vị. Củng cố mối quan hệ 

phối hợp với các ban ngành địa phương, nhất là với các cơ quan tư pháp.  

Tiếp tục thực hiện chủ trương đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin 

trong thực hiện nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp trong tình hình mới. 

Gắn với việc xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên “Vững về chính trị, giỏi về 

nghiệp vụ, tinh thông pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách 

nhiệm”. 

Kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc và phải tranh thủ sự lãnh 

đạo, chỉ đạo nghiệp vụ của Viện kiểm sát cấp trên, sự chỉ đạo, ủng hộ của cấp 

ủy, chính quyền địa phương trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chính trị được 

giao. 

Trên đây là kết quả công tác kiểm sát năm 2024 và một số nhiệm vụ công 

tác trọng tâm năm 2025 của Viện kiểm sát nhân dân quận Cái Răng, báo cáo đến 

Thường trực Hội đồng nhân dân quận Cái Răng nắm, chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 

- TT HĐND quận Cái Răng; 

- Viện trưởng VKSND quận Cái Răng; 

- Lưu: VT. 
 

KT. VIỆN TRƯỞNG 

PHÓ VIỆN TRƯỞNG 
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